finitōes sunt solum specierum. Et sicut  
dictum est de diffinitōe ita dicēdū est dō  
scripto. q̄ potest dupl̄r accipi. vno<sup>o</sup> p̄  
termino de quo descriptio p̄ predicatur  
non p̄ se sed p̄ re. Alio<sup>o</sup> p̄ re imposi-  
ta p̄ illam terminū 1 p̄ illam descriptio/  
nem. Ad argumenta principalia pat̄  
et dicta.

### Questio. xxi.

Quomodo dicitur predicamentū si p̄  
ma intento vel 2<sup>a</sup>. q̄ sit prima  
p̄batur. q̄ quodlibet predicame-

tum significat res extra a sim sicut indu-  
ctum p̄. sed terminus talis est prima in-  
tentio. 5<sup>o</sup> rē. Contra. qualitas signifi-  
cat res que tm̄ sunt in aīa: puta p̄mas  
intēdes: et scōas que vere sunt qualita-  
tes. ergo est scōa intentio. Rōndō q̄  
predicamentū dupl̄r accipitur. vno<sup>o</sup> p̄ p̄  
mo et cōsūmo in linea predicamentali. et  
illō mō quodlibet predicamentū est prima  
intētio vel nomē prime intētio cui<sup>o</sup> rō  
est. q̄ om̄e tale predicamentū significat res  
multas que nō sunt signa. et tale est p̄  
ma intētio: sicut p̄<sup>o</sup> dicitur est licet nō cū  
hoc significat aliquas res que signa sunt  
sicut pat̄t de qualitate. q̄ significat non  
solum qualitates cogitatas: sed et sp̄iales  
que sunt prime intēdōes et scōe. Alio<sup>o</sup>  
accipit̄ predicamentum p̄ toto ordine ali-  
quorū ordinorū s̄m sapientie et inferioris. et  
sic predicamentū cōponit̄ ex incōp̄ratis et  
quib<sup>o</sup> p̄p̄tēs affirmatiue et nega<sup>o</sup> nate  
sunt ostēdit dicente Arist<sup>o</sup>: e. in pdicame-  
tis singula eorū que dicta sunt. ipsa que  
dā s̄m se in m̄lla affirmatiōe dicunt: bo-  
rum aut̄ adinueniē cōplectōne affirmatiō  
sūt. Et sic loquēdo de predicamento in co-  
sūt aliq̄ue intēdōes prime et scōe. Nam  
in pdicatiōe qualitatis et relatiōis est b<sup>o</sup>

cōe gēna. Nā om̄e genus est q̄itas mō-  
tis. sicut veritatē. Siml̄r hoc cōe genus  
est concept<sup>o</sup> relatiuus. et ideo est in gene-  
re relatiōis: et tū hoc cōe gen<sup>o</sup> est scōa in-  
tētio: Siml̄r hoc cōe sp̄s: sed hoc cōe  
color est prima intētio que et est in gene-  
re qualitatis. et ita pat̄t manifeste q̄ ali-  
qua que sunt in genere q̄itaris et relati-  
onis sunt prime intēdōes et aliqua sunt  
scōe intēdōes. Sed contra intētio p̄i-  
ma nō est sapios ad intēdōes scōam. s̄  
qualitas est intētio prima p̄ re. 6<sup>o</sup> rē.

Dixerunt ita rōis non pōt ee in p̄-  
dicamento reali. intētio scōa et est in rō-  
nis. ergo nō est in genere. qualitatis.

Dixerunt p̄būs et mētator. 6<sup>o</sup> me-  
taphisicis dicitur in om̄i. ens reale et  
ens rōis. et per s̄m ens rōis nō est re-  
ale. cum sit diuisio p̄ opposita: sed scōa  
intē<sup>o</sup> est ens rōis. 5<sup>o</sup> rē. Ad p̄<sup>o</sup> istorū  
dico q̄ intētio prima bī est sapios ad l-  
tentōem scōam. q̄ om̄is intētio prima ē  
ens: et nō occulto. Si dicit prima si-  
gnificat res q̄ nō sunt signa. Intētio aut̄ se-  
cūda significat res que sunt signa. 5<sup>o</sup> in-  
tētio prima nō significat intēdōes scōas  
Nego p̄iam. q̄ ad intēdōem primā suf-  
ficiat q̄ significet aliquas res que nō sūt  
signa: s̄ cum hoc significet multas res q̄  
sunt signa. Intētio aut̄ 2<sup>a</sup> non significat  
aliquā rem que nō sit signū. Ad 2<sup>am</sup> et  
co. q̄ q̄is intētio prima nō predicet̄ de  
intēdōe scōa: si v̄ fr̄aq̄ intētio supponat  
p̄ seipsa. q̄ tunc oī concedere q̄ intētio  
prima est intētio scōa: q̄ falsum ē. tū in  
intētio prima pōt predicari de intēdōe se-  
cūda non p̄ se s̄ p̄ intēdōem scōa. ita q̄  
intētio prima supponat̄ personaliter nō  
simp̄r. et intētio scōa supponat̄ p̄ seip-  
sa sine simp̄r. et sic illa est vera. gēna ē  
qualitas non tū verificatur hoc predi/

eatur p se sed p intēde scōa que est ge/  
 nueretur in ista ppositōe p̄ta nomen  
 est qualitas p̄dicatur nomen p̄ime intēn  
 tōia s̄ noie scēde un p̄tōis non p̄ se  
 sed p̄ noie scēde impositōis. Ad ter/  
 tiū dico q̄ iste termin⁹ est in p̄dicamēto  
 dupl̄ accipit̄. vno⁹ sicut illud q̄ signifi/  
 cat dicitur eē in signō ita q̄ de p̄noie de/  
 monstrāte illud significatū p̄dicat̄ p̄i/  
 mū in illo p̄dicamēto cōsumptū significa/  
 tione. s̄ sic accipiendo eē in p̄dicamēto nō/  
 bil̄ est in genere sub̄t̄n̄i sub̄t̄ particula  
 risque significat̄ per illud p̄dicamē/  
 tū. s̄ sic loquimur sc̄ia impositōia sub̄t̄a  
 tias sunt in p̄dicamēto qualitates. quia  
 quodlibet vniuersale significat̄ per p̄di/  
 camēto qualitates. quia quodlibet vni/  
 uersali demonstrāto. hoc est vera: hoc est  
 qualitas. Ad accipitur in p̄dicamēto  
 p̄ illo de quo significatiue sumptū p̄/  
 dicatur primū illud significatū signifi/  
 catur sumptū. s̄ sic quodāq̄ vniuersalia  
 sunt in genere sub̄t̄n̄e. q̄ de quibusdā  
 v̄tibus significatiue sumptū p̄dicatur p̄/  
 dicamēto sub̄t̄. q̄ sumunt significatiue  
 sic dicēdo. oīa bō est sub̄t̄n̄a. oē aīa est  
 sub̄t̄n̄a. oīa lapid̄ est sub̄t̄n̄a s̄ sic de  
 aliis. Quodā aut̄ v̄t̄a sic sunt in p̄dicamē/  
 to qualitates. Ad hoc ad argumētū  
 dico q̄ ista p̄positō accepta ens rōnis  
 non pot̄ eē in p̄dicamēto reali: falsa est.  
 siue accipit̄ eē in p̄dicamēto. vno mo/  
 do sine alio. q̄ nō ideo dicitur aliqd̄ ens  
 rōnis. quia non se vera res existens in  
 rerum natura: sed ideo. q̄ non est nisi in  
 rōne quo mens v̄tur p̄o alio sine pro/  
 p̄ter aliud. Et sic oīs p̄positōes s̄ t̄rmi/  
 nales sunt entia rōnis. s̄ nō sunt ve/  
 re reali existētia in rerum natura. s̄ sunt  
 perfectōis entia s̄ quecuq̄ qualitates  
 corporeales. Ad quartū dico. q̄ ista di/

nō p̄bi nō est per oppositā: quō aīa bi/  
 uiditur in animal rationale s̄ irrationa/  
 le. sed est dīlo vocis in significatiōes.  
 quomodo Aristoteles i primo p̄ncipum  
 dīuidit contingens in necessarium ad v̄/  
 trālibet s̄ possibile. s̄ ideo aliqd̄ vno s̄  
 ipsam triam membrorum p̄dicatur  
 de alio quare ista ē vera cōtingēs necē/  
 sarium est possibile. Similiter ista ē ve/  
 ra cōtingēs ad v̄trālibet ē possibile. ita  
 non obstat̄ ista diuisione entia. hoc ē ve/  
 ra ens rōnis est ens reale. q̄ est vera q̄i/  
 tas mentis. s̄ hoc modo beat⁹ August.  
 i 5. de trim. legem dīuidit in rōis sc̄iptu/  
 ram sacra. s̄ in pentateuchon s̄ libros p̄/  
 p̄b̄tates s̄ in psalmos. Ita q̄ lic̄ aliqd̄  
 accipitur vno⁹: aliqd̄ alio modo. Vera re/  
 ale aliquādo accipitur p̄ omni re: s̄  
 te in rerum natura. s̄ sic ens rōnis ē ens  
 reale. Aliquādo accipitur solum p̄ ente  
 existēte extra aīam. s̄ sic ens rōnis nō  
 est ens reale. s̄ in istam v̄t̄s diuisio en/  
 tia realis in decē p̄dicamētis non ē v̄/  
 n̄ta per se eōis in sua inferiorē. s̄ equi/  
 ualēt̄ isti diuisioni ens reale extra animā  
 impositatur per substantiā aliud per qua/  
 litatem s̄ sic de alio. Ita q̄ tantū val̄s  
 sicut dicere omne ens reale vel est in ta/  
 li p̄dicamēto vel in tali. nō cuq̄ hoc stat  
 q̄ in illis p̄dicamētis sunt multa alia.  
 que nō sunt entia extra animam. Ad  
 p̄ncipalia patet ex dicta.

## Questio .xvii.

¶ **T**rum sint decem p̄dicamēta:  
 q̄ non. q̄ nō sunt decē rea im/  
 p̄tate per p̄dicamēta. Ad  
 oppositū est Aristoteles. Adde primo  
 videndū est quomodo p̄dicamēta p̄/  
 dicatur de his contentis. secundo s̄ suf/  
 ficientia decem p̄dicamēticum.

Circa primum dico quod licet moderni ponant quod in omni predicatio sunt multa ordinabilia sicut superius et inferius: ita quod superius per se primo modo et in recto sunt res predicatur de quolibet inferiori tali predicatio qualis est hoc: ovis homo est animal. Et ut rationem predicacionem habeant de adverbis. fingunt nomina abstracta sicut de quibus fingunt quantitates et de vbi vbiuacem. et dicunt quod ista abstracta semper correspondet deest parue res osti etc. Primum tamen mihi videtur quod nec antiqui philosophi posuerunt tales quas res nec semper posuerunt talem potentiam predicacionem de suis contentis. sed alii quando loquebantur de predicatio supplemunt sicut. Aliquod o large ita quod exten debant predicacionem ad verba et aduerbia sicut quod dicimus quod ambulat. predicatur de homine sic dicendo homo ambulat: homo calcitator: homo armatur. Similiter dicimus iste est hodie. iste heri fuit. iste est in domo vbi extenditur predicatio ad oppositionem cum suo casuali et talem predicacionem posuerunt in multis predicacionibus superiorum de inferiori. Et ideo dico cum antiqui quis pbat quod in aliquibus predicacionibus predicatur superiorum de inferiori predicacionem primo modo dicendi per se. et recto recto. Et hoc est verum admissum de genere substantie et qualitate. sicut homo est animal homo est substantia. albedo est color: color est qualitas. vbi distinctio predicacionis correspondent distincte res. in alio autem predicacionis non est predicatio per se primo modo nec recti simpliciter de recto. quia ista lignum est quod animal vel quantum equiualeat illi lignum habet partem extra partem. Similiter ista coetel est pater: equaliter illi. sicut generat filium vbi est predicatio in obliquo equiualeat/

er: Predicatur aliquando verbum in rebus. homo generat vbi predicatur verbum actuum. Aliquando verbum passuum. sicut homo percutitur. Aliquando ad aduerbium. sicut iste fuit heri et sic de aliis predicacionibus. Et quod ista sit inuestio Aristotelis. patet per Aristotelis in predicacione. vbi dicit sic. Eorum que sunt nullam completionem dicuntur singulorum: aut significat substantiam aut quicquid aut ad aliquid aut vbi quando: aut sicut esse. aut facere aut pati. Et exemplificans dicit vbi ut in loco: quod: ut in tempore sicut esse ut sedet aut iacet habere ut calcitans: et manus facere: ut secare prerre: pati. ut secari: vbi. Ine Dam. in logica sua c. 22. oposter cognoscere quod x. sunt omnia predicamenta et generalissima sub quibus refertur omnia vob simpliciter dicta. Sunt autem hec substantia: ut lapis: quod: ut duo tria ad aliquid. ut pater filius: quales: ut album nigrum. vbi ut in loco: in domo: sicut. hoc autem est loci ostensiuum. quod: ut heri cras. hoc autem tempore est ostensiuum habere. ut nesciri est. scitum est. ut sicut sedere: facere: ut viree pati vel vbi. Et istis patet quod sacrosce per predicamenta si intelligunt nulli quodam incompleta que continent sub se diuersas intentiones de quibus non predicatur predicacionem proprie: in recto sed alio modo. Circa secundum dico sicut commentatores. Metaphysice distinctio predicacionem sumitur. et distinctio interrogacionem de individuo substantie: quo ad diuersas questiones factas de individuo substantie per diuersa incompleta per que respondetur et sicut hoc diuersa incompleta in diuersa predicacionem colliguntur. Nam incompleta per que respondetur ad interrogacionem factam per

quid de individuo subē sunt in predicā/  
 mēto subē: cuiusmodi sunt bō. lapie: alia  
 Et breuiter oīs termini absoluti signi/  
 ficātia cōpleta in genere subē. In  
 cōpleta autē q̄ que rīdet ad q̄nēz factā  
 per quale de subā sunt in genere q̄ntitatis  
 cuiusmodi sūt album: nigr: u: calidū: frigidū:  
 albedo nigredo. Et ista incompleta  
 al tūmigrū magis directe sunt in genere  
 q̄ntitatis q̄ sua abstracta. Et ideo p̄bi  
 losoph⁹ explicāto de illis q̄ sunt in p̄  
 dicamēto qualitatū. dicit q̄ntitas ut al/  
 bē. et hoc q̄ albi p̄dicatur in q̄ntē non al/  
 bēdo. Itē p̄ albi rīdetur ad q̄ntem fac/  
 tū q̄ qualitatē at p̄ albedinē. Verōn̄  
 accipiēdo p̄dicamētū q̄ntitatis p̄ aliq̄  
 q̄d vtr̄ mouetur a subā. sic talia p̄re/  
 ta nō sunt in genere qualitatia s̄ sua ab/  
 stracta. Incompleta p̄ que rīdetur ad  
 q̄ntem factā per q̄ntem de subā singula/  
 ri contineat in genere q̄ntitatis. cuiusmo/  
 di sunt bicubū: tricūtū: et bula: s̄ p̄odi

Incompleta p̄ que rīdetur ad q̄ntem  
 factā p̄ cui⁹ de subā. vel per p̄sē inter/  
 roga⁹. q̄ ibi desicit nobis interrogat⁹  
 generale sunt in genere relatīe. ut si que/  
 ratur cuius est pater. respōdetur  
 filiū. vel cui est ista rīdetur alteri simīli.

Incompleta autē per que rīdetur ad si/  
 terrogatē factā p̄ hoc aduertīū vbi  
 sunt in genere vbi. et q̄ ad istam q̄ntem  
 nunq̄ rīdetur p̄ueniēter nisi p̄ aduertī/  
 um vel p̄ p̄pōnē cū suo casuali. ut si q̄/  
 ratur vbi est foras. p̄ueniēter rīdetur  
 hic vel hic vel in domo. Itē oīs ista incō/  
 pleta sunt in genere vbi. Itē incompleta  
 p̄ que rīdetur ad q̄ntem factā de subā  
 per hoc aduertīum q̄ sunt in genere q̄nti/  
 et ad illā q̄ntem nō rīdetur p̄ueniēter  
 nisi per aduertīa vel p̄pōnē cū suo ca/  
 suali. ut si queratur q̄ fuit foras p̄ueni

ēter. rīdetur hēri vel in tali bona. Itē p̄se  
 cise talia incompleta sunt in genere quā/  
 do. Itē incompleta p̄ que rīdetur ad q̄ntem  
 factā p̄ hoc tantū q̄d factū. vel q̄d p̄/  
 titur. sunt in genere actiōis vel passiōis  
 cuiusmodi sunt talia infrigidat: et hēri  
 infrigidat: cōpōnē. Et ista ē de aliis p̄  
 dicamētis. q̄ omne incompleta p̄ q̄d p̄t  
 cōueniēter rīderi ad aliquā q̄ntem de  
 individuo subē est in aliquo p̄dicamēto. et  
 hoc sicut illud incompleta sūt nomen. vel v̄  
 bum sive aduertīū: sive p̄pōnē: cū suo  
 casuali. Illa autē incompleta nō sunt in ali/  
 quo p̄dicamēto. puta p̄ueniētes. Nec a⁹  
 sicut b̄gōnētia. nō p̄ talia incompleta  
 oīs n̄sē et h̄mōi ad nullā q̄ntem de indi/  
 uido subē rīdetur. Itē principale dē  
 eo q̄ dēcē sunt p̄dicamēta a. p̄ q̄ dēcem  
 sunt incompleta prima de aliis inferiori/  
 bus p̄dicabilia mō suo. quib⁹ rīdē nō cō/  
 rīdēt dēcē que res dūctē s̄m̄ imagi/  
 natiōnem modernam. q̄ imaginatio illa  
 falsa est sicut alia dicitur.

## Questio. xiiii.

¶ Trum p̄dicamētū p̄ponitur  
 et rebus extra aiam vel et con/  
 ceptis rerum. Et ex rebus p̄pō/  
 nitur. q̄ p̄dicamētū nō solum cōponi/  
 tur ex rebus: sed et ex indiuidua. s̄ in/  
 diuidua sunt res extra aiam p̄ p̄sē in p̄/  
 dicamētis qui dicit q̄ est subā que p̄/  
 p̄le et principalit̄ est que nec ē in subie/  
 cto nec dē de subiecto. hoc autē non p̄t  
 intelligi. nisi de re extra aiam. q̄ oīs cō/  
 ceptas sive p̄pōnē sive cōis est in subie/  
 cto. q̄ est qualitas et dē de subiecto.

Contra. p̄dicamētū p̄dicatur vere de quo  
 libet contento sub eo. sed de nulla re cō/  
 aiam p̄dicatur. q̄ res extra nō est sub/  
 lectum p̄pōnē. nec p̄dicatur. ergo v̄.

Hic primo dand<sup>o</sup> i' intellectus quib<sup>us</sup>  
 2<sup>o</sup> videndi est qd<sup>o</sup> e' e' in pdicamento .  
 3<sup>o</sup> ad gōnem. Circa primū dico q' il  
 cut prius dictū est q' predicatum du/  
 pliciter dī. vno mō p' p' r' cōsilio ē/  
 dicabili i' linea pdicamentali. Alio<sup>o</sup> p' vno  
 aggregatio: hoc p' toto ordine pdicabili  
 um ordinatō: s' m' superius r' inferi<sup>o</sup> in  
 linea pdicamentali: qd<sup>o</sup> aut intelligit de pdi/  
 camento. 1<sup>o</sup> r' non p'nto. Circa  
 2<sup>o</sup> dico sicut prius dictū est: q' e' in p'ed  
 dicamēto dupl<sup>o</sup> accipitur . vno<sup>o</sup> p' illo  
 de cuius p' noīe demonstrante ipm p'ed  
 dicamentū vere pdicatur. r' sic tñ substā  
 tie singularis extra aiām sunt in pdica/  
 mēto subd<sup>o</sup>: r' oīa vna tam genera q' spe  
 cies q' differentie sunt verissime in p'ed  
 dicamēto qualitate. q' quocūq' v' de  
 monstrato. hec est vera. hoc ē qualitas.  
 Alio modo accipitur e' in pdicamen  
 to p' illo qd<sup>o</sup> se est in pdicamento q' ē ip  
 so significatur sumpto pdicari predi:  
 a mentem significatur sumptū. r' sic aliq  
 v'ia sunt i' pdicamento subd<sup>o</sup>: r' aliqui i'  
 pdicamento q'itate. nā in ista p'posi  
 tione hō est subd<sup>o</sup>. y homo nō supponit  
 p' se s' p' suo significato. q' il supponit  
 p' se p'pō e' falsa: r' hec esset vera hō/  
 mo est vox vel q'itas. Circa tertium  
 dico q' pdicamentū scōs<sup>o</sup> acceptū p'po  
 nitur p'pōe ex p'ceptib<sup>o</sup> r' nullo<sup>o</sup> ex reb<sup>o</sup>  
 extra aiām q' non sunt signa q' dico . p'p  
 ternomia plata r' scripta. Hoc p'bo  
 multip' p' se subd<sup>o</sup> s' m' Aristotelē dicit  
 dē in substā primā r' scōam tanq' in il  
 la ex quib<sup>o</sup> componitur pdicamentū. s' hec  
 dō hō nō est in aliq' rea extra aiām. nec i'  
 quocūq' rea de quib<sup>o</sup> pdicatur subd<sup>o</sup>.  
 ut ille rea suppones p' se. q' b' est fal  
 sa subd<sup>o</sup> scōs est subd<sup>o</sup>. qd<sup>o</sup> p' q' quicq'  
 negatur v' ab oībus p'ntia immedia

te sub aliquo cōi negatur etiam ab illo  
 cōi. Sed subd<sup>o</sup> scōs negatur ab oībus  
 p'ntia sub genere subd<sup>o</sup>: ergo negat et  
 am a subd<sup>o</sup>. r' per oīa hec est vera nulla  
 subd<sup>o</sup> est subd<sup>o</sup> scōs. Assumptū p' q'ia  
 hec est vera nulla subd<sup>o</sup> corp'ca est scōs  
 subd<sup>o</sup> r' similiter hec nulla subd<sup>o</sup> incorpo  
 rea est scōs subd<sup>o</sup>: q' aut illi sal' vere pa/  
 ter p' eandē rōm: quia hec est vera nul  
 lum corp<sup>o</sup> sensibile est scōs subd<sup>o</sup>. r' simi  
 liter hec nulla corp<sup>o</sup> insensibile est scōs  
 subd<sup>o</sup>. Et q' iste sine vere p'atur p' eandē  
 rōm. nā hec est vera: nullū alī rōnale  
 est scōs subd<sup>o</sup>. r' hec simil' nullū alī ir  
 rationale est scōs subd<sup>o</sup>. Et q' p' sit ve  
 ra p'atur. quia hec est vera: null<sup>o</sup> ho/  
 mo ē scōs subd<sup>o</sup>. quia quilib<sup>o</sup> singularis  
 est vera r' p' sequens ista est simpliciter  
 vera. nulla subd<sup>o</sup> est subd<sup>o</sup> scōs . ergo . oī  
 q' illa dō sit d'ntio alius noīe p'nti  
 nis in mō cōi. Ita q' illa d'ntio equi  
 ualeat isti diuisioni. Nomina importa  
 subd<sup>o</sup> extra aiām quodā sunt nomina  
 oīa v'ia subd<sup>o</sup> singulari extra aiām. sicut  
 fortis. r' illa noīa noīantur a p'bo subd<sup>o</sup>  
 p'ime. quodā aut noīa sunt cōia multis  
 substātie r' illa noīa vel illos p'ceptus  
 vocat p'bi. scōs substātie. quas p'bi  
 diuidit. p' i' genera r' sp'ca que nō sunt res  
 extra aiām: sed sunt vere qualitate. s'  
 ut conceptus in anima. ergo cū predi  
 cōponatur ex p'ntia substātie r' scōi  
 die: que sunt conceptus r' nomina sequi  
 tur q' pdicamē<sup>o</sup> est compositum ex con  
 ceptibus. Hoc p'bi. in pdicamentis  
 ostendit q' omnia substātie videtur. hec  
 a liquid significare de p'ntia substātie  
 indubitable r' verū est . ergo p'ntiam  
 substātie vocat p'bi. nomen substātie  
 singularis. r' multo magis substātie se  
 cundō vocat ipsa nomina vel concep/

me. ergo tē. **D**octerica pbi in predi/  
camentis ponit predicamentū ōstium ex  
inōpōtentiā pūis allegari ē: et q/  
bus inōpōtentiā pōmūtur. ppōnes: sed  
ppōnes non cōponuntur ex rebus ex/  
tra aliam. sed ex pceptibus. ergo t cetera

**D**octerica Aristoteles dicit in pre/  
dicamentis q oīa alia vel de substantiis  
principalibus occurrunt. **N**on in substan/  
tiis eis sunt: sed ibi non vocat substanti/  
am: sed substantiā singularem existētem extra  
animā que substat accidētibus quia dicit  
subās sed tō dicit et predicari de pōmīa.  
tamē de substantia. sed nulla ppōitio cō/  
ponitur ex substantiis extra aliam. Ergo  
pū<sup>o</sup> que est subiectū respectu scōe ē no/  
mēn vel accepta in anima. **D**octerica  
dicit in logicis sua ponit voces collocari  
in predicamento subē. **I**deo dico q  
sicut predicamentū scriptū in libro cō/  
ponitur ex dictionibus scriptis: et predi/  
camentū plati cōponitur ex vocibus.  
ita predicamentū immediate cōponitur  
ex pceptibus. et nullomō ex rebus extra  
ppōnuntur predicamentū. sicut nec ppōitio  
habet nisi triplex est. scz in voce scrip/  
ta. et accepta. **S**ed pūcipale dico q  
Aristoteles aliquando vocat individūū  
rōmū singularem extra aliam. Aliquando  
nomen ppōitū illius rei. **I**ndividūū aut  
ex q<sup>o</sup> ppōitū scōice<sup>o</sup> no ē res extra alias

### Questio. xiiii.

**T**rum veritas cōpleta et fal/  
sitas dīstīnguātur ab ipō com/  
pleto. q sic. quia que vni et  
eīdē sunt eadē inter se. sunt eadē. ergo si  
veritas et falsitas sim idē cum ppōne  
vera et falsa. sequitur q verum esset fal/  
sum. et cōuerso et veritas esset falsitas  
et cōuerso. **C**ontra si veritas pōv

positiōis mentalis dīstīnguīt a ppōne  
tunc subiectū nō est ita simplex. sicut su/  
um accōis. quia veritas illa est subiecti/  
ur i tota ppōne pōlta ex pluribus ter/  
mīnia. **S**ed illā qōem dico q hoc ē dīstī/  
guēda dem. scz. veritas cōpleta dīstīguīt/  
tur a ppleto. et similit de falsitate per se.  
**3<sup>o</sup>** modū equinōcōtū dico q illi termi/  
nī veritas et falsitas possunt stare simpli/  
citer vel psonaliter in ista ppōibus. **S**i  
pūmo<sup>o</sup> tunc dico q dīstīnguīt realiter si/  
cut vnus tūm<sup>o</sup> dīstīnguīt realiter a p/  
pōne cui<sup>o</sup> nō est pūcipale termin<sup>o</sup> predi/  
catur de tota illa ppōne. **N**ā iste conce/  
ptus verū et falsūm predicatur de tota  
ppōne. **S**i aut sumatur significatiue tē  
dico q nullomō dīstīnguīt quod probō  
sic pōis in predicamento dicit q parte  
ppōie. ppōitū est subē cum sit vna nūme/  
ro recipere in se pōtraria subiectiue. et p/  
bet quia hoc nulli puenit nisi subē. sed si  
veritas ppōitio sit aliqua qua res dīstīn/  
cta a ppōne sine sit absoluta: siue relatiua  
illa res cōt succēssive inherentes. ppōi  
subiectiue. et per psequens illa ppō que  
aliqui est vera et aliquando falsa realit  
recipit in se pōtraria. quod manit esse est  
pūa determinatōem pbi. **D**octerica  
si sic sequitur duo absurda. pūmū est q  
quandocūq; aliquid mouetur et post  
quiescat q vna res noua esset in anima  
cualibet formāto talē. ppōem b<sup>o</sup> mo/  
uetur: et alia res cōtrāpētur. quia hoc  
ppō formata in mente hoc mouē pū/  
mo esset vera et postea falsā: quando ge/  
sūt. et ita illa pars res que est veritas  
cōtrāpētur: et illa res que est falsitas p/  
ducitur. **W<sup>o</sup>** absurdū est q ppōitio  
scripta in libro vere alteraretur p b<sup>o</sup> q  
mūsa volat. quia qm mūsa volat: est  
vera et pūis erat falsa. et per cōsequē

illa ppō scripta verē alteratur. quia ve  
re recipit veritatē & perdit falsitatē. Et  
ita illa ppō simul & semel mouetur mo-  
tu alterationis act⁹ & deperdit⁹. Hec  
tertia subiectū cuiusdam accidentis est  
ita simplex sicut illa actō subiectū dico  
p̄mittit ut alia patebit. sed ppō cōtrō  
posita ex multis. ergo nō pōt recipere il-  
lud accidens quod est veritas cō sit sim-  
plex. Proterea si veritas sit subiecti-  
ue in ppōne mentali. Hec est tota in to-  
ta. p̄ponit: tota in qualibet parte. Hec  
tota in toto & parte in pte. Non primo.  
quia si tota esset in tota. tunc si predica-  
tū nō est ad huc est illa veritas cōpleta  
& ita subiectū est verū veritate cōpleta  
sicut homo est albus sic edine in forma  
de quod falsum est. Et scdo tunc nō ef-  
fet actō simplex sed p̄positū sicut p̄posi-  
tio: tunc aut ex partibus eiusdē rōnis et  
tunc subiectū erit verum illa veritate &  
similiter predicatū & tota ppō. sicut que  
libet p̄ ignis est calida p̄ calorem existen-  
tē in ea. Hec p̄ponitur ex partibus alte-  
rius rōnis. & tunc una p̄ esset materia:  
& alia forma quod est absurdū. Itē  
aug⁹. 7<sup>o</sup> solū p̄bat qd veritas nō potest  
interire. quia accipio illā ppōem. veri-  
tas interit. & quero verū potest interire:  
vel nō. Si nō habetur p̄positū. Si sic:  
tunc verū est veritatē interire & si sic  
veritas nō interit. quia adhuc est veri-  
tas. Si dicat si ita rō est bona: tunc aliud  
adde esset necessariū: & incorruptibile.

Respondet qd hoc veritas potest in-  
terire: veritas interit sed hoc est negāda  
ergo hoc veritas interit. quia hoc non ē  
& per consequens nec est vera nec falsa  
quia iste passioes nō predicantur de p/  
positione. nisi quando existit. Exēplum  
si nulla ppō sit adhuc vera est. hō est a/

nimal. Proterea acc⁹ falsitas illius  
p̄ponit. deus aliquid causat de nouo:  
ponamus qd sit falsa. hoc falsitas est. alia  
res a deo & a ppōt p̄t p̄positū. Tunc q/  
ro. Hec illa res pōt creari a deo: vel nō  
Si nō ergo est aliqd aliud a deo quod a  
deo creati nō pōt: quod est r̄. Sic fal-  
sum. Sic inquit p̄ ihm factū aut. & sine  
ipō factū est nihil. Si pōt de nouo crea-  
ri a deo. ponatur inec: & tunc hoc erit  
vera aliqd de nouo creatur. & per conse-  
quens hoc non est falsa. Et vtra ergo  
falsitas illius p̄ponis non est: per conse-  
quens nō creatur aliqd de nouo. Hec  
tertia accipio veritatē illius p̄ponis de  
nō il causat de nouo: & quero vtrum de  
us pōt causare illā veritatē vel nō. Si si  
hoc est p̄tra articulo fidei quia est crea-  
tor oīm. Si sic ponatur in ec. & tunc hoc  
erit vera. deus nihil cōt de nouo. & ita p̄  
dic⁹ erunt simul vera. sed aliquid cōtine-  
re a deo & nihil causatur a deo de nouo.

Idco concordando cum Aristotele  
dico qd veritas & falsitas propositionis  
non sunt distincte res a propositione ve-  
ra vel falsa. Unde nisi illa absoluta ve-  
ritas & falsitas includant aliqua sine-  
thezematā. hoc est simpliciter conce-  
denda. veritas est propositio vera. & fal-  
sitas est propositio falsa. Sed con-  
tra. eadem propositio est aliquando ve-  
ra: aliquando falsa: & per consequens p/  
positio recipit contraria. sed nihil est idē  
duobus contrariis. nec aliquid recipit  
se ergo propositio non est veritas: vel  
falsitas. Proterea ista argumenta  
vltima equaliter concludunt contra se  
sicut contra alios: quia accipio veri-  
tatem & falsitatem istarum proposi-  
tionum arguo sicut in & stabit semper  
difficultas. Ad primum idēum

dico q̄ illud nomen p̄traria dupliciter  
accipitur. vno<sup>o</sup> vt verificatur de aliqui  
bus rebus. sicut dicim<sup>9</sup> q̄ albedo e<sup>t</sup> ni/  
gredo sunt cōtraria. Aliomō accipit<sup>r</sup>  
vt verificatur de terminis. sicut dicim<sup>9</sup>.  
q̄ isti termini album e<sup>t</sup> nigrum sunt  
p̄traria. e<sup>t</sup> istomō dicim<sup>9</sup> q̄ de eodē p̄so  
naliter sumpto. nō possunt simul veri  
ficari p̄traria: vt hoc est albidū: hoc est ni/  
grum. Et hoc nō pōt verificari nisi de  
terminis solum. quia p̄positio nō cōpo  
nitur ex rebus. e<sup>t</sup> istomō accipiuntur con  
traria dupliciter. scz large e<sup>t</sup> stricte. stricte  
dicuntur termini p̄trarij qui signifi  
cant res p̄trarias. sicut albidū e<sup>t</sup> nigrum.  
Arguitur q̄ nō possunt de eodē p̄cedē  
simul verificari. sed successiue. Similit<sup>r</sup>  
suscipere aliqd accipit<sup>r</sup> dupliciter. vno  
mō p̄ informatōem. aliomō p̄ predicatio  
nem. Per hoc ad argumentū dico. q̄  
accipiendo p̄traria. primo<sup>o</sup> sic ppō non  
recipit p̄traria. quia nō recipit in se tan  
q̄ i subiecto. accipit<sup>r</sup> p̄traria se mutuo ex  
pellentia. Sed accipiendo scōdo<sup>o</sup> p̄ ter  
minia e<sup>t</sup> large nō stricte accipēdo p̄tra  
ria. scz 2<sup>o</sup> sic verū e<sup>t</sup> falsum sunt p̄tra  
ria. e<sup>t</sup> sic ppō recipit successiue p̄traria  
p̄ predicatōem h̄ nō simul. quia de eodē  
ppōne numero p̄i<sup>o</sup> predicat<sup>r</sup> ille termi  
nus verū post ille termin<sup>9</sup> falsus. Per  
hoc em̄ nihil reale recipitur in p̄positio  
ne. nūc quod prius nō fuit: sed p̄fecti<sup>o</sup>.  
id recipit successiue predicatōem istomō  
p̄trarij. quia nūc aliter significat eē a  
p̄te rei. q̄ illi sicut ista ppō: tu sedes p̄/  
namq̄ q̄ nō si falsa: e<sup>t</sup> prius fuit vera  
mō significat te sedere: e<sup>t</sup> tū tu nō sedes  
ideo est falsa. sed prius fuit vera. quia  
prius sedisti. Ad argumentū dico q̄ h̄  
veritas sit ppō vera: e<sup>t</sup> falsitas sit ppō  
tio falsa nō sequit<sup>r</sup> p̄tra me: q̄ p̄cedo q̄

falsitas isti<sup>9</sup> ppōis deus aliqd cōt<sup>r</sup> dno  
mo: a deo pōt causari nō itē hoc est possi  
bilis. hoc falsitas causat a deo: sicut al  
bum pōt esse nigrum. e<sup>t</sup> tū hoc est ipōssi  
bilis albidū est nigrū. Et causa quare ista  
opinio sic pōt dicere. e<sup>t</sup> non p̄traria opti  
mo est. quia pono q̄ illa noia veritas e<sup>t</sup>  
falsitas sunt nota p̄notatas e<sup>t</sup> non ab<sup>o</sup>.  
Ideo dico q̄ illud est falsum quicunq̄  
hoc falsitas est demonstrata. ppōne fal  
sa. quā deus creabit de nouo: hoc erit  
vera. hoc falsitas est: quia aliter ipōstat<sup>r</sup>  
q̄ sit in re. Impossibile est q̄ hoc ppō ali  
qd causatur de nouo a deo est falsitas:  
e<sup>t</sup> hoc est falsū: quia tunc est veritas e<sup>t</sup>  
nō falsitas. Sed p̄traria opinio habet  
core q̄ quicunq̄ hoc veritas vel falsitas  
erit. hoc ens veritas: hoc veritas est e<sup>t</sup> simi  
liter hoc falsitas est. sicut quicunq̄ aliqd  
albedo erit. hoc erit vera. hoc albedo ē  
quia sicut ista opinione veritas e<sup>t</sup> falsitas  
sunt nota ab soluta significantiā res di  
stinctas a ppōnibus: vnde tales ppōes  
de possibili nō possunt poni in esse. In eis  
dem terminis. sicut nec ista albidū pōt esse  
nigrū. Ad principale dico q̄ illa ppō  
si habeat veritatē tenet i terminis absolu  
tis e<sup>t</sup> nō in cōnotatis. e<sup>t</sup> nō tenet genera  
liter. Aliter pōt dici q̄ eodēmo veritas  
e<sup>t</sup> falsitas sum eodē inter se. sicut sunt ca  
dē cū ppōe. scz successiue e<sup>t</sup> nō simul ē  
successiue significat eandē ppōem: e<sup>t</sup> nō  
simul. Et ideo dico q̄ veritas pōt eē fal  
sitas: sicut ppō vera pōt eē falsa. sed hoc  
ē ipōssibile. veritas est falsitas: sicut b<sup>o</sup>  
ppō vera est falsa. Et ista ponat<sup>r</sup>  
ut sic. dico q̄ non potest poni in eis  
dem terminis. Aliter potest dici q̄ il  
la ppō que vni e<sup>t</sup> eidem eē. est falsa vni  
ver<sup>o</sup> falsitas in creaturis propter falsam  
implicationem. Implicat enim q̄ i cre

alicuius aliqua plura sint vni quod solū  
 est verū de vna persona. sed sibi in-  
 telligat: b ebt sic accipi quicunq; ter/  
 mini significant idē cum alio termino: sig-  
 nificant et iā idē inter se: si sic accipiatur  
 patet nullo ad argumentū q; veritas et  
 falsitas significant idē inter se successiue  
 sed nō simul. et hoc quia sunt termini cō-  
 notati qui contrarietate significant eadē  
 rem rea. Sed ex hoc nō sequitur si sic si  
 significant idē q; si alio pōt i q; pōt vni  
 terminus sit vs q; oīe pōt in q; pōt  
 alius terminus sit vera. sicut indistinctus  
 et sup<sup>m</sup> significant oīe eandē rem: et vñ  
 hoc est vera indistinctus est assumptus a si  
 lo dei: et hoc est falsa sup<sup>m</sup> est assumptus  
 a filio dei. Ita est in pōtō pōtō casu  
 pōtō hoc est vera: et veritas causatur  
 a deo. et similiter hoc veritas est et hoc ē  
 falsa. hoc falsitas causatur a deo. similiter  
 hoc falsitas est.

### Questio. lxxv.

Trum conceptus absolutus et  
 notatiuus et relatiuus distin-  
 guitur realiter. q; non. quia  
 pluralitas nō est ponenda sine necessita-  
 te: sed hinc nō est necessitas ergo nō. Con-  
 trā. voca sunt distincte: ergo conceptus  
 pōt patet. quia sunt signa subordinata.

Rūdo q; pōtō est certa sim pōtō  
 nā conceptus hoīs est absolutus. conceptus  
 alii est notatiuus: et conceptus pōtō ē re-  
 latiuus: et nō coincidēt nisi sicut superi-  
 us et inferiorius: quia oīa conceptus relati-  
 uus est notatiuus et non e conuerso. Itē  
 dubium est quomō differunt. Et dico  
 q; differunt in hoc q; conceptus absolutus  
 oīa sua significatiua significant eque. primo  
 et vniomō significant: puta in recto sic  
 patet de hoc nomine homo. et consimili-

bus quod significat omnia homines sicut  
 p<sup>o</sup> et non p<sup>o</sup> vnum. et secundo alii. nec  
 significat vni in recto: alium in obliquo.  
 Et tale nomen vere predicatur de aliquo  
 sine additione cuiuscunq; termini. in ca-  
 su obliquo. sicut scietes est homo quia si  
 sit alicuius homo. et tale nomen proprie  
 loquendo non habet distinctionē expri/  
 mētē quid nominis. Nomen autē con-  
 notatiuum proprie significat primo vni  
 et aliud secundo. et vnum in recto et  
 aliud in obliquo. Et tale nomen proprie  
 habet distinctionē expmētē: quid no-  
 minis. Nec potest predicari de aliquo  
 nisi vere possit fieri addi casus obliquus  
 Exēplum de hoc nomine album. nam  
 p<sup>o</sup> significat sicut. secundario albe<sup>m</sup> sicut  
 i recto et albe<sup>m</sup> i obliquo. Respondēt scietes  
 esse album nisi illa sit vera. scietes est al/  
 bus albedine. Conceptus autem relati-  
 uus maxime concretus habet omnes p<sup>o</sup>  
 dictas conditiones quas habet concep-  
 tus connotatiuus. sed differunt in hoc  
 q; quocunq; conceptus connotati-  
 uus vere predicatur de aliquo conueni-  
 enter potest fieri addi casus absolutus  
 in aliquo solum. quia nihil est album ni-  
 si sit album albedine. Sed quando con-  
 ceptus relatiuus vere predicatur de ali-  
 quo conuenienter potest addi casus ob-  
 liquus qui non est eius absolutus. Exē-  
 plum de domino. pater: et consimilibus  
 quia nullus est dominus: nisi sit alicuius  
 serui dominus. nec pater nisi alicuius fi-  
 lij pater. nec similis nisi alicui habenti si-  
 militudinem. nec equalis nisi habenti  
 quantitatem: et sic est de omnibus nomi-  
 nibus relatiuiis. Nā principale patet  
 ex dictis.

Explicit quodlibetum quintum.  
 Itē incipit sextum.

## Questio I.

Erunt homo pot saluari sine caritate creati. q. no. q. non pot e carnis sine caritate. ergo no pot saluari sine caritate. Contra. deus pot omne ab<sup>o</sup> distinctu ab alio separare: et inesse sine alio seruare. sed gra et gloria sunt duo distincta realiter absoluta. id est gloria seruare in anima et gratiam amabilem. Ad id primo ponam vna distinctionem de potentia dei: 2<sup>o</sup> dico ad qdam. Circa primum dico q. quodam pot de<sup>o</sup> facere de po<sup>o</sup> ordinata et qdam de po<sup>o</sup> ab<sup>o</sup>. h<sup>o</sup> disti<sup>o</sup> no est sic intelligi<sup>o</sup> q. in deo sunt realiter due potentie quare vna sit ordinata et altera absoluta. quia vnica potentia est in deo ad extra que om<sup>o</sup> est ipse deus. Hoc etiam sic erit intelligenda q. aliqua pot deus ordinata facere. et aliqua pot absolute et no ordinate facere quia deus nihil pot facere inordinate. Sed et sic intelligenda q. posse dei aliqd quandoq. accepit sine lege ordinata et instituta a deo. et illa dicitur de<sup>o</sup> posse facere de potentia ordinata. Illi quando accepit posse p posse omne: sed quod no includit contradictionem si tu. siue deus ordinauit sic hoc facturū si/ue no. quia multa pot deus facere q. no/uit facere sine mag. sicut illa. di. chil<sup>o</sup>. Et illa dicitur deus posse facere de potentia sua absoluta: sicut aliqua no pot sine iura statuta ab eo: que tñ absolute pot. Ita distinctio probatur per vnam saluatoria. iob. 3<sup>o</sup>. nil quia inquit re natas fuerit et aqua et spūs no potest inuolare in regnū dei. Cum enī deus sit equalis potentie nunc sicut pius et alig intrauerunt regnū dei sine ob. baptismo. Et patet de potēis circūcū tpe legis

defuneris ante vsūm rōnis. ergo nonne possibile. tamen illud q. tunc erat possibile sine lege tunc institutas tunc non est possibile sine lege iam instituta: sed ab ipse esse possibile. Circa sū aricalus dico primo q. homo pot saluari sine caritate creati de potentia dei absoluta. hoc conclusio. probatur primo sic. quod deus pot facere mediante cā secunda in genere cause efficiens vel finis: potest immediate p se. s. caritas creata sine sit cā effectiua sine dispositiua. disponēda ad vna cōsuetudine cā 2<sup>o</sup> efficiēda. vltimo ergo sine pot deus ab ipse dare vna eternam.

Deinde agens quod no deo terminatur ad certū cursū et ordinē rerū. sine alii ordinē res illas. potest potē se. hoc est tale agens pot dare vna eternā alicui facienti bona opus sine tali gra.

Deinde quod potest dari non tanq. p. merito pot sibi dari de potentia dei absoluta sine omi habitu merito qui est p. merito merendi: sed actus beatificus datur paulo in suo rapto. quia tunc vidit essentia dei non tanq. p. meritum p. merito. ergo pot sibi dare: vna eternā sine tali gra que est p. merito merendi. Deinde no est minus repugnans actus meritorii ad naturā in solis naturalibus. sicut q. actus meritorii sed voluntas pot et sic in actū demeritorii ergo voluntas in solis naturalibus constituta per potentia dei absoluta potest in actū meritorii. minor est manifestis. magis probatur. quia vbi non est simpliciter ibi ad est magis. sicut q. non est album non est magis album: s. actus demeritorii ad naturā in solis naturalibus constitutam non est ab ipse repugnans. Deinde nihil est meritorium:

nisi quod est in potestate nostra. Ergo actus est meriti eius principaliter propter illam gratiam. sed propter voluntatem libere causantem. ergo posset deus talis actus elicitus a voluntate acceptare sine tali gratia.

Secundo dico quod nunquam saluatur homo nec saluati poterit: nec usque elicit meriti poterit actum meritorium secundum legem a deo mutuo ordinatam sine gratia creata: hoc tenet propter scripturam saluta et vitam sanctorum. Et si dicatur quod possumus delusio error est pelagius. respondendo quod non. quia pelagius posuit quod de facto non requiritur gratia ad vitam eternam habendam. et quod actus ex pura naturalibus elicitus cum condignitate vite eterne. ego assero quod solum erit meritorium per potentiam dei absolutam vel acceptare.

Ad argumentum principale dico quod charitas dupliciter accipitur. videlicet per unam qualitatem scilicet. Alio modo per acceptationem cuius primo accipiendo charitatem potest homo esse carus deo sine charitate sed non secundum modum.

## Questio. II.

Primum de necessitate accipere actus elicitus ab habere charitatem creatam. quod sic quod quod de se sine sua essentia laudabitur et accipere si est actus de necessitate est laudabilis et acceptabilis: sed charitas creata a hominis modo sine apostolice primo ad corinthios. ergo non. Contra. quicquid deus agit ad extra contingenter agit et non necessario ergo nullus actus necessario accipitur. Ad id primo ponam unam. distinetur exordium de necessitate. secundo ad questionem. Circa primum dico quod dupliciter de necessitate scilicet absoluta et ex superioribus. Necessitas absoluta est quando aliquid est

simpliciter necessarium. ita quod eius oppositum esse vel includat contra dictum. Necessitas ista ex superioribus est quando aliqua conditio rationalis est necessaria. Quia tamen alius et consequens sunt contingentes sicut hoc est necessarium si petrus est predestinatus petrus salvabitur. et tam antecedens quam consequens est contingens vel quando aliqua talis consequentia est necessaria. tunc dicitur necessitas ex superioribus.

Circa secundum dico quod deus non de necessitate accipit actum elicitum ex charitate creatam. loquendo de necessitate absoluta. Immo illum actus potest non accipere accipiendo non accipere per non velle dare alicui vitam eternam. Quod probatur quia sine factis creatis deus nihil agit ad extra ex necessitate. Nec aliquid aliud a se vult necessario. ergo quocumque actu posito in quocumque viatore. deus non de necessitate vult sibi dare vitam eternam. et per consequens potest talem actum non accipere.

Ad idem quod potest non esse potest carere vita eterna. ergo quod potest deus velle in nihilum redigere: potest non accipere ad vitam eternam. Sed quocumque actu vel habitu posito in viatore potest deus velle tam actum quam habitum etiam subiectum vniuersum quod in nihil redigere. ergo. Ad idem deus potest conservare talem actum vel habitum in viatore sine vita eterna per multos annos ergo semper. quia eadem ratio est. Secundo dico quod de necessitate deus accipit actus elicitum ex charitate loquendo de necessitate ex superioribus quia hoc consequentia est necessaria. deus ordinavit: et instituit per legem deitas quod talis actus dicitur se accipendus. Ergo deus talem

actū dicitū accipiat. quia aīe nō potest  
esse verū sine consequente. et tamen tam  
aīa q̄ consequens est il n̄plicit̄ contin  
gens. sicut ista cōsequētia est necessaria  
petra est pediculus. ergo salubris. et  
tamen tam antecedens q̄ p̄sequens est  
cōiungens. Ad argumentū principa  
le dico: q̄ laudabile accipitur multipli  
citer: vno p̄ oī natura que bona est. //  
de sit creata siue increata. sic loquit̄ au  
gustinus 3<sup>o</sup>. de li. ar. dicēdo si laudatur  
rōnalis creatura que sacra est: nemo  
dubitāt laudandū eē qui fecit. Aliomō  
dicitur cui<sup>9</sup> bonitas ordinat̄ ad aliq̄  
alīū finē: et sic dicitur primo et̄ bico p̄  
oprimōz nō ē laus. Tertiomō dicitur  
vt opponitur iustit̄: et sic est aliquod bo  
num crīs in nostra potestate dignū re/  
tributione et laude. Et vtu<sup>9</sup> est vitium  
exīens in nostra potestate dignū incre  
patione et pena. et de isto dicitur. 3<sup>o</sup> et̄ bī  
coz a p̄bō. nullus vtiqz increpabit ce  
co. natura vel ex infinitate vel ex plaga  
sed magis miserebitur. Et aut̄ qui ex ni  
mia potestate vel alia incontinentia  
oīa vtiqz increpabit. et̄ aut̄ que circa  
corpus maliciāz que in nobis increpā  
tur que non in nobis aut̄ non: et sic acci  
pīt Aug<sup>9</sup> 3<sup>o</sup>. de li. ar. morua quo buci  
ant̄ illac voluntas vertitur nisi volun  
tarias atqz in nostra potestate potē: ne  
qz laudandus cum ad superiora: neqz  
vitupēdus homo cū ad inferio  
ra. betoquet. primomō et secūdo chari  
tas est laudabilis. sed nō 3<sup>o</sup> mō. Nōc su  
mua laudandū est hoc q̄ deus nobis in  
fudit charitatē que non est in potesta  
te nostra. Quis sumus aliquomō lauda  
biles si nos disponamus ad recipiendū  
charitatē. Similiter charitas est lauda  
bilis p̄ quanto est operis meritioci cau

sa et principium.

### Questio iiii.

Trum corpus rōi incipit se  
cra mentaliter eē sub sp̄e p̄sa  
vert̄ mutatur localiter. q̄ nō  
quia corp<sup>9</sup> rōi oīm locū habet quē p̄s<sup>9</sup>  
habuit. ergo nō mutat locū. Contra.  
mutari localiter est aliter se habere i lo  
co nunc q̄ prius. sed corpus rōi incipit/  
ens eē in altari aliter se habet ad locum  
nunc q̄ prius. quia nō est in loco hostie  
consecrate et p̄sacōis ergo mutat̄ loca  
liter. Sic primo distinguitur de mo  
tu locali. 1<sup>o</sup> ad q̄d̄m. Circa primū  
dico. q̄ mutari localiter accipit̄ duplici  
ter large et stricte. large dicit̄ q̄ corpus  
vere et realiter existit̄ alicubi. vbi prius  
nō fuit. nō per mutatōem localem aliter<sup>9</sup>  
siue deserat locū prius siue nō. siue enā  
sit in loco circūscriptiue. siue non. Tū  
mō dicimus q̄ si ignis conuertatur in ae  
rem. ita q̄ aer succedat igni in loco: q̄  
aer vert̄ mutatur. quia vere est in lo  
co vbi petra non fuit. Strictē aut̄ dicit̄  
tur aliquid mutari loca liter quando a/  
liquod mobile per motum localem de  
serit vnu locum et acquirit̄ alium. Et  
sic loquitur philosophus de mutatione  
locali. Circa s̄m dico q̄ accipiendū  
mutari localiter. primomodo sic; large:  
sic corpus rōi vere et realiter mutat̄  
localiter. quod probō. primo quia sicut  
materia non potest recipere nouam for  
mam sine inuolutione sui. ita nec eor  
pus potest esse vbi prius non fuit sine  
mutatione illius corpore: sed corp<sup>9</sup> rōi  
quando est sub hostia est vbi prius non  
fuit: ergo mutatur localiter. Nō aut̄  
per p̄ditionem loci p̄notia. sed per ac

quilibet; loci prius non habuit. **D**oc-  
 trina ad variationem fundamenti sequi-  
 tur variatio respectus. sed corpus christi et  
 species panis sunt diversa fundamenta.  
 ergo respectus ubi et presentie sunt diversi in  
 corpore christi et specie panis. Tunc sic il-  
 lud cui acquiritur respectus mutatur: sed  
 corpus christi est huiusmodi igitur. **D**oc-  
 trina autem corpus christi est in loco hostie immu-  
 diate vel mediate. si immediate et prius non  
 fuit in illo loco immediate. nec aliud cor-  
 pus mouetur localiter per cuius motus  
 dicitur tunc corpus christi esse in loco ho-  
 stie. ergo mutatur corpus christi localiter.  
 Si autem sit in loco hostie solum medi-  
 ate. **C**ontra. omne quod conuenit ali-  
 cui mediate alio cui prius conuenit non  
 conuenit illi nisi propter specialem rationem  
 unius ad aliud quod prius non habuit.  
**E**xemplus igitur dicitur calefacere. quia  
 calor calefacit cuiuslibet actio prius con-  
 uenit. et hoc est propter specialem rationem  
 ignis ad calorem que est informatio. Si  
 militer verba dicitur passumque natu-  
 ra humana sibi coniuncta patitur. et nisi  
 esset una verba non diceretur pas-  
 sum: sed corpus christi non aliter unitur il-  
 li speciebus quam angelus unitur corpore  
 cui est persona. ergo corpus christi non est in illo  
 loco per speciem: sed immediate. **I**deo  
 dico quod extendendo mutari localiter ad esse  
 alicubi realiter postquam fuit alibi: et non per  
 mutationem localem alterius quod de-  
 eo propter corpus non mutatum aliquo  
 modo in se: et circumiacent alio aere con-  
 tagente diuersis temporibus: sic corpus  
 christi. mutatur localiter quando incipit esse  
 sub hostia sacramentaliter. et illa muta-  
 tio est acquisita non loci prius non ha-  
 buit. Sed accipiendo mutari localiter stri-  
 cte sic accipit per prius acquisitione unius

loci et perditione alterius: sic dico quod cor-  
 pus christi non mutatur localiter per hoc  
 quod incipit esse sacramentaliter sub hostia  
 quod probatur. quia sic tunc destineret esse  
 in celo. quando incipit esse in alteri quod  
 est hereticum. **D**octrina si per motus  
 localem proprie dictam inciperet esse sub  
 hostia. tunc simul et semel moueretur op-  
 positio motibus localibus: quia simul ce-  
 lebratur in diuersis locis oppositis sur-  
 sum et deorsum ante et retro. **I**dem et  
 gement in principio patet per utraque par-  
 te et dicta.

**Questio. iiii.**

**Q**uia deus potest remittere pec-  
 canti culpam et penam sine infu-  
 sione gratie create. **N**on ergo  
 quilibet est gratus deo vel reprobatus  
 ab eo. sed per peccatum est reprobatus  
 et per gratiam acceptus. ergo nullus est  
 nec esse potest quantum in peccato vel in  
 gratia. ergo ex expulsionem unius inferitur  
 formaliter infusio alterius. **C**ontra. b<sup>o</sup>  
 facere non includit contradictionem. er-  
 go deus potest hoc facere. **I**dem illam  
 questionem postposita distinctione de  
 potentia dei absoluta et ordinata. dico p<sup>o</sup>  
 quod deus de potentia sua absoluta potest  
 sibi si placet omnem culpam tam actualis  
 quam originale. remittere sine infusione gra-  
 tie create. hoc probatur sic. quodcumque deus po-  
 test acceptare sanctum signum vera eterna  
 sine omni gratia create infusa: illi potest  
 remittere omnem culpam sine omni gra-  
 tia create: sed deus de potentia sua abso-  
 luta si sibi placet potest peccatorem ac-  
 ceptare ad vitam eternam sine gratia. er-  
 go potest remittere sibi et. **S**icut et mi-  
 nor pars et per dicitur. quod eadem ratio per  
 bar quod potest peccatorem acceptare sine